2

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

 29.05.2015

№ 180-9/6
	О результатах проверки за 2014 год законности, результативности использования бюджетных и внебюджетных средств в МБОУ ДОД «Дом детского творчества №2 г.Пензы», соблюдения действующего законодательства по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, переданным бюджетному учреждению в оперативное управление

Рассмотрев отчет о результатах проверки за 2014 год по вопросу законности, результативности использования бюджетных и внебюджетных средств в МБОУ ДОД «Дом детского творчества №2 г.Пензы», соблюдения действующего законодательства по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, переданным бюджетному учреждению в оперативное управление, на основании Положения                                         «О Контрольно-счетной палате города Пензы», утвержденного решением Пензенской городской Думы от 20.12.2013 №1382-57/5, и ст. 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Отчет Контрольно-счетной палаты города Пензы о результатах проверки за 2014 год по вопросу законности, результативности использования бюджетных и внебюджетных средств в МБОУ ДОД «Дом детского творчества №2 г.Пензы», соблюдения действующего законодательства по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, переданным бюджетному учреждению в оперативное управление, принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению муниципального имущества администрации города Пензы (Еремина Ю.Е.):

1) используя право, предусмотренное п.4.3 ч.4 Положения о порядке закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности города Пензы,  на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, утвержденного решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №79-7/5, принять меры по эффективному управлению и распоряжению объектами недвижимого имущества, находящимися в оперативном управлении МБОУ ДОД ДДТ №2 г.Пензы без регистрации права оперативного управления и неиспользуемыми в уставной деятельности учреждения, детского оздоровительного лагеря «Октябрьский» (6 объектов недвижимого имущества общей площадью 3574,5 м2 общей балансовой стоимостью 9840,0 тыс.руб., расположены: Пензенская область, Пензенский район, с.Воскресеновка);

2) обеспечить списание особо ценного имущества бюджетного учреждения в соответствии с Положением о порядке списания муниципального имущества, находящегося на балансе в оперативном управлении муниципального бюджетного, муниципального казенного и муниципального автономного учреждений, утвержденным постановлением администрации г.Пензы от 21.07.2011 №868, в частности, не допускать списания вышеуказанного имущества без согласия Управления;

3) проконтролировать выполнение постановления главы администрации г.Пензы от 16.10.2007 №1240 в части проведения рыночной оценки стоимости встроенного нежилого помещения по адресу ул.Ленинградская, 8А и постановки данного объекта на баланс                    МБОУ ДОД ДДТ №2 г.Пензы;

4) принять меры по эффективному использованию имущества, которое в уставной деятельности не используется с 06.11.2012г. - транспортное средство УАЗ-396259 санитарный, гос.номер Е255УО58 балансовой стоимостью 217,08 тыс.руб. 2005 года выпуска;
5) прекратить право оперативного управления МБОУ ДОД «Дом детского творчества № 2 г. Пензы» на объекты недвижимого имущества, расположенных по адресу: Пензенская область, Пензенский район, с. Воскресеновка (детский оздоровительный лагерь «Октябрьский»), и определить дальнейшее использование этого имущества.
3. Рекомендовать МБОУ ДОД «Дом детского творчества №2» г.Пензы                                      (Преснякова Л.Ю.):

1) во исполнение постановления главы администрации г.Пензы от 16.10.2007 №1240 провести оценку рыночной стоимости встроенного нежилого помещения по адресу ул.Ленинградская, 8А, поставить на баланс МБОУ ДОД ДДТ №2, произвести регистрацию права оперативного управления на указанный объект;

2) списание особо ценного движимого имущества производить в соответствии с Положением о порядке списания муниципального имущества, находящегося на балансе в оперативном управлении муниципального бюджетного, муниципального казенного и муниципального автономного учреждений, утвержденным постановлением администрации г.Пензы от 21.07.2011 №868, т.е. с согласия собственника;

3) при формировании и утверждении субсидии на выполнение муниципального задания исходить из принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного ст.34 Бюджетного кодекса РФ, то есть расчет нормативных затрат на содержание имущества производить с учетом планируемых поступлений на возмещение коммунальных услуг;

4) руководствоваться п.9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 №33н при составлении бухгалтерской отчетности и не допускать впредь искажения бухгалтерских данных, отражая в полном объеме кредиторскую задолженность;

5) привести в соответствие с требованиями ст.9 Федерального закона от 06.12.2011     №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» акты на списание основных средств, в части заполнения всех необходимых реквизитов и отражения необходимой информации, предусмотренной унифицированными формами №ОС-4 (акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств), №ОС-4а (акты о списании автотранспортных средств от 26.12.2013 №2,3), а также провести необходимые мероприятия по утилизации основных средств на общую сумму 819,48 тыс.руб. (467,5 тыс.руб. – транспортные средства,                             183,08 тыс.руб. – особо ценные основные средства (оргтехника, электротехника),                          168,9 тыс.руб. – основные средства (оборудование), связанные с оприходованием пригодных к использованию деталей и узлов.  Вторичное сырье, полученное от разборки списанных объектов и непригодное для повторного использования в учреждении, сдать в организации, на которые возложен сбор такого сырья, с дальнейшим оприходованием денежных средств, полученных от реализации.

4.  В срок до 01.06.2015 года органам местного самоуправления и муниципальным учреждениям города Пензы, поименованным в настоящем решении, представить в Пензенскую городскую Думу информацию о выполнении данного решения.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Пензы Л.Ю.Рябихину, постоянную комиссию городской Думы по бюджету, финансовой и налоговой политике (С.А. Куличков), Контрольно-счетную палату города Пензы (Е.Д. Кошель).

Глава города                                                                                                        В.Н. Кувайцев